
Josefe ,  synu Davidův ,  
neboj  se  př i jmout  Mar i i ,  svou manželku ;
neboť  co v  n í  by lo  počato ,  
je  z  Ducha svatého.   
Porodí  syna a  dáš  mu jméno Jež íš ;  
neboť  on vysvobodí  svůj  l id  z  jeho hř íchů.

evangel ium podle Matouše 1 ,20-21



ADVENT A VÁNOCE 2022
FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V BRNĚ I

Dostali jsme život a místo, kde se
dá i docela hezky uskutečňovat.
Jenže zaslechnout a poznat, že
stvořiteli a majiteli toho všeho
nejsme my, ale někdo - Bůh, jsme
spíš nezvládli. Nepoznali jsme
pořádně, že je tu ten, kdo na nás
nepotřebuje dělat bububu, šéfovat
nám, ani nás dirigovat, ale fandí
nám a přeje, abychom svůj život
zvládali a i těžké situace dokázali
unést a nepřišli kvůli nim o radost 
a o budoucnost.

A tak nás přišel překvapit. Bůh.
Všechno to začalo poněkud
nestandardně. Dítětem Ježíšem 
z trapných poměrů. Však ona
překvapení vždycky překračují
obvyklé a běžné. Dítětem proto,
aby dal Bůh najevo, že chce být
součástí lidského života od jeho
začátku až do konce. Chce prožívat
všechno, co se týká člověka, jeho
početí i rození, a taky umírání 
a smrti. A právě v těchto mnohdy
složitých a smutných
skutečnostech nám touží zachránit
radost.

BOŽÍ  PŘEKVAPENÍ

Ta noc v Betlémě vypadá pro rodící
se dítě a jeho rodinu temně 
a beznadějně, to je realita i našich
nocí či dnů. Navzdory tomu se ve
stejnou chvíli u Pána Boha, v jeho
nebi, rodí nová překvapivá naděje.
Bůh už svolal happening, slaví se,
tančí a zpívá o tom, že lidi nenechá
ve štychu, protože v nich má
zalíbení, má je, nás rád.

Jsme přizváni k tomu, co si nebe
nechce nechat pro sebe. Smíme se
nechat božím překvapením
zaplavit, vtáhnout i rozesmát.
Můžeme si jím nechat změnit
život. Tak to totiž s božími
překvapeními bývá. Mají na to
změnit člověku život.

Pane Bože,
radujeme se z narození Ježíše, z tvého
přiblížení se nám lidem.
Děkujeme, že jsi nám v něm daroval
naději nepropadat strachu z toho, 
co se děje kolem nás i v našich
osobních životech. 
Děkujeme, že do našich temnot 
a trápení přinášíš světlo, možnost vidět
i naše bytí tady na zemi nově 
a třeba i překvapivě a vděčně. 
Prosíme, ať se zvěst o narození
Spasitele rozšíří do bolavých míst, 
ať i tam zní dobrá zpráva o tom, že jsi
lidem blízko, že je, nás všechny, 
máš rád.

MODLITBA SVÁTEČNÍ  BOHOSLUŽBY

4. adventní neděle (18. prosince 2022)
Betlémský kostel 10.00
děti vyprávějí evangelium svou hrou

Štědrý den (24. prosince 2022)
Betlémský kostel 15.00
Červený kostel 23.00

Boží hod vánoční  (25. prosince 2022)
Betlémský kostel 8.30
Červený kostel 10.00
Rychmanov 14.00
večeře Páně

mučedníka Štěpána (26. prosince 2022)
Betlémský kostel 10.00
společně se sborem Brno II

konec občanského roku (31. prosince 2022)
Červený kostel 17.00
rozloučení s bratrem farářem Jiřím
Gruberem, který končí službu v našem
sboru 

Začátek občanského roku (1. ledna 2023)
Červený kostel 10.00 
večeře Páně

První neděle po Zjevení Páně 8. ledna 2023
Červený kostel 10.00
pověření nového pastoračního pracovníka 
bratra Jakuba Marka

EKUMENA

1. ledna 2023 v 18.00
v Červeném kostele
přenáší Česká televize

18. ledna 2023 ve 20.00
u jezuitů (kostel Nanebevzetí Panny
Marie), taizé

23. ledna 2023 v 19.00
v Betlémském kostele, YESLE



Od loňských Vánoc můžete 
postupně skládat ze sborových 
listů velký papírový Betlém... Plány 
máme na několik let. Obrázky 
namalovala Iva Tůmová. Moc jí 
děkujeme. Můžete si vzít nůžky 
a scénu a postavy vystřihnout 
podle nákresu.

Letos přibyl Josef - nejslavnější 
představitel vedlejší role; první otec 
u porodu?; ten, který pochopil, 
že spravedlnost je spíš než 
o bazírování na paragrafech 
o milosrdenství a soucitu.

A oslík - Vůl zná svého hospodáře, 
osel jesle svého pána, mne však 
Izrael nezná, můj lid je nechápavý. 
(Iz 1,3) Zatímco zvířata v obecném 
usu spíše braná za ne příliš bystrá 
vědí, kdo jim dává nažrat, kdo se 
o ně stará, kde mají doma, a tedy 
jsou spíše věrná a vděčná, člověk 
s tím někdy mívá problém. 

BETLÉM

10.-12. února
víkend mládeže

5. března v 10 hodin
snad rockové bohoslužby, sborový
oběd, host

26. března v 10 hodin 
výroční sborové shromáždění

2. dubna v 19 hodin
hudební nešpory Cimbal Classic
(brněnská kapela hrající hudbu na
pomezí folku a world musik)

7. května v 19 hodin
hudební nešpory Uday Deshpande
a Jan Kyncl (nejen klasická indická
hudba)

19.-21. května
voda pro dorost, mládež atd.

26.-28. května
víkendový Blažkov

2. června
Noc kostelů 
(otevření výstavy Marie Plotěné 
a hra Evy Ventrubové)

4. června v 19 hodin
hudební nešpory varhanní festival
pod dohledem profesorky Hany
Bartošové

25. června
bohoslužby na konec školního roku
v Betlémském kostele se zmrzlinou
a grilováním

Informace o nás najdete na
www.cervenykostel.cz

Napsat nám můžete na
sbor@cervenykostel.cz

Každý pracovní den by měl někdo 
zvednout telefon na čísle
+420 542 211 453

Nejčerstvější zprávy a také kázání 
z předchozí neděle můžete dostat 
každý týden v pátek do emailu. Stačí 
napsat, že o to stojíte.

NÁVŠTĚVA,
ROZHOVOR,  
VEČEŘE PÁNĚ

SALÁR

Děkujeme, že na sbor myslíte také finančně.  
Různá zdražování dopadají i na něj.
Zároveň probíhají dvě náročné opravy na
Zelené faře.
Také díky Vašim darům a saláru můžeme
fungovat a pomáhat dalším. Vedle
možnosti přinášet peníze do farní kanceláře
nebo je posílat na náš účet 13 41 63 53 59 /
0800, nabízíme platbu pomocí QR kódu.

Stojíte-li o setkání s faráři, nebo
pokud už se do kostela
nedostanete a rádi byste slavili
večeři Páně, nebojte se nám
zavolat. Najdeme si čas. Nabízíme
také rozhovor i mlčení. Přijdeme
domů i do nemocnice.

Iva Květonová; tel.: 734 857 003
iva.kvetonova@cervenykostel.cz

Ondřej Macek;  tel. 739 244 754
ondrej.macek@cervenykostel.cz

Jiří Gruber, tel. 776 216 072
jiri.gruber@cervenykostel.cz
do 31. prosince 2022

CO SE CHYSTÁ 2023

WEB,  KONTAKTY,
ZPRÁVY

PŘÁNÍ

Narození Ježíše v Betlémě není jednorázový 
příběh, ale dar, který zůstává navždy.

Martin Luther

Přejeme Vám dobré odkrývání tohoto daru.
A doufáme, že se s Vámi budeme moci 
potkat při svátečních bohoslužbách 
i v novém roce.

staršovstvo



T
a

k
é

 J
o

se
f 

se
 v

y
d

a
l 

z
 G

a
li

le
je

, 
m

ě
st

a
 N

a
z

a
re

ta
,

d
o

 J
u

d
sk

a
, 

d
o

 m
ě

st
a

 D
a

v
id

o
v

a
, 

k
te

ré
 s

e
 n

a
z

ý
v

á
B

e
tl

é
m

, 
p

o
n

ě
v

a
d

ž
 b

y
l 

z
 d

o
m

u
 a

 r
o

d
u

 D
a

v
id

o
v

a
,

a
b

y
 s

e
 d

a
l 

z
a

p
sa

t 
s 

M
a

ri
í,

 
k

te
rá

 m
u

 b
y

la
 z

a
sn

o
u

b
e

n
a

 a
 č

e
k

a
la

 d
ít

ě
.

e
v

a
n

g
e

li
u

m
 p

o
d

le
 L

u
k

á
še

 2
,4

-5


